1/3

令和 6年度 7月 第４回定例役員会・防災委員会議事録
（令和 6年 7月 14日（日） 於 青木平区民館）

出席者︓区長、副区長、会計、防災委員長、第１町内会長、第 2町内会長、理事、各班班長
（欠︓理事 1名、班長１名、防災委員 1名）

 報告事項について
区長より、区内の活動について以下の報告がありました。

 防災機材操作訓練 C/Dグループ

実施日︓6月 16日（日） 9時 00分～10時 45分
訓練内容︓①防災倉庫の鍵の保管場所について説明がありました。

②第２防災倉庫の中に格納されている防災機器について確認しました。
③実際の消火栓を使い、簡単な説明が行われました。
④専門部会会議を実施しました。

 区民館の植木の剪定・公園の草刈り実施について

実施日︓7月 7日（日） 9時 00分～10時 45分
第 1集積所、D防災倉庫周辺、区民の裏および公園の草刈り、植木の剪定を行いました。

 第 15回 「福祉のつどい」について

開催日︓7月 7日（日） 受付︓12時 30分～ 開演 13時 00分～15時 40分
会  場︓富士宮市総合福祉会館『安藤記念ホール』
主  催︓富丘地区 社会福祉協議会 福祉のつどい部会
青木平からは ９名の方が参加致しました。 全体参加数︓175名

 防犯カメラの設置について

設置事前申請書の提出︓6月 17日（月）事前申請書を富士宮市に提出しました
申請は、「防犯カメラ設置に対する補助金申請」となり、15万円を限度として補助金が受けられます。

 【御殿場市】地域づくり活動主事連絡会の視察研修について 別紙参照 「青木平区自治会活動の紹介」

御殿場市では、地域づくり活動推進を目的として先進的な活動をされている団体等の視察を行っている。
御殿場市教育委員会 教育部 社会教育課
日 程︓7月 17日（水） 来訪人数 1８名 時間︓10時 00分～12時 00分 区民館 2階
青木平区自治会活動の紹介および意見交換等実施予定
• 班長さん、防災委員のみなさんには視察研修で報告する「青木平区自治会活動の紹介」資料を添付致

しましたので、ご自宅で是非目を通してください。

 その他

カラオケ装置 オン・ステージの利用について

• 多くのみなさんに利用していただくため、希望者は「利用申請書」を町内会長にご提出ください。
記載された使用ルールを守り、楽しんでください。

 防災委員会

 令和 6年度の防災専門部会活動について

区長より各防災専門部会の活動について説明がありました。
A 企画・広報部会︓
「青木平くらしのガイド」改訂に向け、防災関連情報の加筆修正を 9月末に終了する。

B 防災訓練部会︓

2/3

消火器の使用期限のチェック、消火器の使用法を習得し 12月の防災訓練で指導に当たる。
C 防災倉庫備品管理部会︓
防災備品の点検（区民館保管・各管理台帳による）

① 防災備品・機材管理台帳による点検 区民館内・第 1～3防災倉庫
② 消火栓ホース格納庫の点検
③ 区民館・格納庫内の消火器の点検
④ 救急箱の点検

D 防災機材管理部会︓
防災機材の点検

① 管理表に基づく倉庫内の点検
② 機材点検、消耗品の確認
③ 防災機材管理表の貼り替え

 令和 6年度 総合防災訓練について

＊富士宮市の訓練日より 1週間早めの実施となります。 富士宮市は９月１日（日）８時３０分～
訓練日︓8月 25日（日）8時 30分～11時 30分
昨年と同様の訓練とし、区民全体の中央公園への避難行動は行いません。

1) 避 難 訓 練 ︓黄色いハンカチを掲示し、災害時要援護者への声かけ行動は実施する、と共に班で決
めた集合場所に集まる。中央公園への避難行動は行いません。

2) 参加者の集計が完了したら、班長、防災委員および有志（協力者）を除き解散とします。
（集計手順）

① 各班グループリーダを決める ＊1 グループ 5～6軒
② グループリーダーは、黄色いハンカチの掲出数を班長に連絡 ＊任務終了
③ 黄色いハンカチ掲出数の全体集計が完了したら避難訓練は終了
④ 黄色いハンカチ掲出数の集計が完了したら、班長および防災委員は中央公園に集合

＊中央公園にて黄色いハンカチの掲出数を集計します。
3) 防 災 訓 練 : 可搬式ポンプ操作訓練・消火栓操作訓練・AED操作訓練

① 防災訓練参加対象者︓班長、防災委員および有志（協力者）とします。
② AED操作訓練は主に有志（協力者）、高校生、中学生  訓練場所︓区民館 2階

• 中高生の参加については「AED操作訓練への参加協力依頼」文章を用意し、参加要請を行います。
4) 区民への周知について
• 総合防災訓練のお知らせ、および避難訓練計画については全戸配布資料を作成しお知らせいます。
• 配布は「広報ふじのみや」の配布に合わせ行います。

 役員会

 追加予算処置に対する提案について

目的︓ケヤキ街路樹の枯木を根元から伐採するのではなく、アートとして再利用し、青木平のイメージアップに繋げて
いくことを目的に、チェーンソーアート作品の制作を行います。

措置︓予算措置は以下の表のとおり、「前期繰越金の補填」を追加し、「会館・防災会計」を適用します。

【収入の部 変更前】

科　　目 2024年度予算 2023年度実績 摘　　要

前年度繰越金より補填 170,000 530,000
2024年度： 防犯カメラ設置費用
区民館からバス停・公園（グラウンド）を望む

収入合計 1,036,020 1,244,262

3/3

【収入の部 変更後】

【支出の部 変更後】

• 枯木となったケヤキ街路樹の再利用を目的に、チェーンソーアートの制作費として追加予算措置が提案さ

れ、満場一致で承認されました。

 朝のラジオ体操の実施について

実施期間︓8月 4日（土）～ 8月 18日（日）計 15日間 ＊小中学校夏休み期間
場  所︓ 青木平中央公園  午前 6時 30分 NHK ラジオ体操第 1開始時間

期間中毎日参加賞の配布を行います。

 「子供と楽しく遊ぶ日」について

実施日︓8月 25日（日） 午後 15時 00分から 19時 00分まで
実施内容︓親子で楽しむ流しソーメン
準 備︓流しソーメン流し装置製作、テント 2張り、花火購入 など
準備委員︓執行委員  協力要請︓班長、防災委員 ＊都合のつく方

 青木平の敬老会について

濵田副区長より敬老会の実施向け取組の概要説明がありました。
• 今年は富士宮市民文化会館の改修工事が行われているため施設利用ができません。

昨年のような富丘地区の合同敬老会は開催できませんので各区単独で敬老会を実施することとなります。
• 青木平区では、記念品と合わせ、青木リズムの園児のみなさんの歌と踊りを楽しんでもらいます。また、第 2

部として場所を区民館に移し、「ボランティア 15」のみなさんによる歌謡ショーを楽しんでもらいます。

 その他

連絡事項
7月 21日（日）防災機材操作訓練 A・B グループ 9時 00分 区民館集合

次回︓8月度 定例役員会・第１回秋まつり実行委員会
8月 11日（日） 19時 00分～区民館 2階

注）防災委員会はありません︕
以上

科　　目 2024年度予算 2023年度実績 摘　　要

前年度繰越金より補填 170,000 530,000
2024年度： 防犯カメラ設置費用
区民館からバス停・公園（グラウンド）を望む

＊ 前年度繰越金より補填 200,000 ー
枯木街路樹の再利用　チューンソーアート作品製
作・展示　1作品3万円　6作品分　木材防腐剤購入

収入合計 1,236,020 1,244,262

科　　目 2024年度予算 2023年度実績 摘　　要

枯木街路樹再利用 200,000

予備費 16,020 0

剰余金 0 125,272

支出合計 1,236,020 1,244,262

*科目間の流用を認める 0

	 報告事項について
	1. 防災機材操作訓練 C/Dグループ
	2. 区民館の植木の剪定・公園の草刈り実施について
	3. 第15回 「福祉のつどい」について
	4. 防犯カメラの設置について
	5. 【御殿場市】地域づくり活動主事連絡会の視察研修について　別紙参照 「青木平区自治会活動の紹介」
	6. その他
	カラオケ装置　オン・ステージの利用について
	 防災委員会
	1. 令和6年度の防災専門部会活動について
	2. 令和6年度　総合防災訓練について
	 役員会
	1. 追加予算処置に対する提案について
	2. 朝のラジオ体操の実施について
	3. 「子供と楽しく遊ぶ日」について
	4. 青木平の敬老会について
	5. その他
	連絡事項